Si dice che il famoso filosofo Dionigi l'Aeropagita abbia mostrato l'altare di quel dio ignoto all'apostolo Paolo presso Atene, la città famosa per gli studi. Questa certamente, se non sbaglio, è la famosa ara della misericordia, sulla quale non si immolavano vittime da parte dei supplici, ma si offriva quel genere di sacrificio praticato dai Bramani, cioè preghiere e lacrime.

Appendice V

Albertus Magnus, *Super Ethica* 10, 16 praef. - 3 (ed. W. Kübel)

Lectio XVI. *Opus erit autem.*

In hac ultima parte de felicitate contemplativa intendit ostendere, quomodo felix indigeat exterioribus bonis et quomodo suae sententiae de felicitate contemplativa consonant aliorum sententiae et etiam ipsa opera. Et circa hoc quaeruntur septem; primo, utrum ad felicitatem contemplativam homo habeat opus exteriori felicitate. Quod non, videtur. (1) Legitur enim in epistola Bragmaneorum [*sic*] ad Alexandrum directa, quod non aedificabant domos, sed habitabant in speluncis, quae erant viventibus domus et morientibus sepulcrum et multa huiusmodi, et cum ipsi fuerunt maximi philosophi, sicut ex eadem epistola perspicitur, videtur, quod talis felix non indigeat exterioribus bonis. (2) Praeterea, hoc idem videtur per exemplum Diogenis, qui cum portaret craterem et videret pastores manu bibentes, proiecit craterem aureum dicens se nescisse, quod natura ditasset eum cratere, et tamen vas sumendi cibum videtur esse de necessariis; ergo etc. (3) Praeterea, illi qui fuerunt maxime contemplativi sicut sancti patres in eremo, reliquerunt omnia.

Lezione XVI. *Opus erit autem.*

In questa ultima parte sulla felicità contemplativa (Aristotele) intende mostrare, in che modo l'uomo felice manchi di beni esteriori e come alla sua opinione sulla felicità contemplativa si accordino le idee di altri e le stesse opere. E intorno a ciò si discutono sette argomenti; primo fra i quali, se per una serena vita contemplativa, l'uomo abbia bisogno di felicità esteriore. Che la risposta sia negativa, sembra evidente. 1) Si legge infatti nella lettera indirizzata ad Alessandro dai Bramani, che essi non costruivano case, ma abitavano in spelonche, utilizzate come abitazioni da vivi e sepolcri da morti, e molte cose di tal genere, e dal momento che essi stessi furono grandissimi filosofi, così come si comprende dalla stessa lettera, appare chiaro che l'uomo felice non abbia bisogno di beni esteriori. 2) Inoltre, ciò è dimostrato di certo dall'esempio di Diogene, il quale avendo un cratere e vedendo che i pastori bevevano con le mani, gettò via il recipiente d'oro dicendo di non sapere che la natura glielo avesse fornito; eppure un

contenitore per assumere il cibo è da considerarsi tra le cose necessarie; dunque, ecc.
3) Inoltre, quelli che furono i più grandi contemplativi, allo stesso modo dei santi padri eremiti, abbandonarono ogni cosa.

Albertus Magnus, *De natura et origine animae* 2, 6^{fm} (ed. B. Geyer)

Et haec ratio est, quae multos philosophos praecipue in Academia et Bragmania studentes effecit eremitas, ut separati ab hominibus hoc solum colerent et ad secundum naturam optimum deducerent, quod divinum est in eis et perpetuum, sicut testatur Didymus Bragmanorum rex in epistula quadam, quam scribit Alexandro regi Macedonum.

E questa è la ragione per cui molti filosofi, allievi soprattutto dell'Accademia e del popolo dei Bramani, divennero eremiti, affinché vivendo separati dagli uomini, si preoccupassero soltanto di questo, di raggiungere, seguendo la natura, uno stato di perfezione, che in loro è divina e perpetua, il che è attestato da Dindimo re dei Bramani in una certa lettera, da lui scritta ad Alessandro re dei Macedoni.

Albertus Magnus, *Politica* 2, comm. 5 (ed. Borgnet)

Et subdit de conversazione ejus, ibi, *Factus circa aliam vitam*, scilicet quam civilem, contemplativam scilicet: dixit enim in civitate nullum posse vitam ducere contemplativam: et propter hoc patet fuisse ut Philosophus Didimi regis Brachmanorum. Omnes enim illi eremiticam vitam duxerunt, sicut scribitur in epistolis Didimi ad Alexandrum, in quibus continetur quod Didimus dixit: “Antra nobis sunt domus: dum vivimus, proficiunt in hospitium, dum morimur, in sepulcrum.”

E (Aristotele) aggiunge riguardo a quanto detto su quello (Ippodamo di Mileto): “Condotta un'altra vita”, ovvero diversa rispetto a quella civile, cioè contemplativa: ha detto infatti che in città nessuno può condurre una vita contemplativa: e per questo motivo è evidente che essa fu – come dice il Filosofo – propria di Dindimo re dei Bramani. Infatti tutti questi condussero una vita eremitica, come è scritto nelle lettere

di Dindimo ad Alessandro, nelle quali è contenuto quanto costui scrisse: «Le caverne sono le nostre abitazioni: fungono da alloggi, mentre viviamo, e da tombe, quando siamo morti.»

Albertus Magnus, *Politica 2*, comm. 5 (ed. Borgnet)

Uterius de vita ejus subdit: *Adhuc autem vestitus vilis quidem, sed calidus, non in hieme solum, sed circa aestiva tempora: dixit enim in vestitu non esse gloriandum, sed ob necessitatem quaerendum, ut scilicet calidus sit vestitus et si non ornatus: sicut et rex Brachmanorum scripsit Alexandro, dicens: «Nos et uxores nostrae in vestitu ornatum non quaerimus, quem natura negavit: ganda enim opertus aliquando melior quam opertus purpura.»*